
Neni2
Perkufizimet

1. Termat dhe shkurtesat e perdorura ne kete rregullore kane kete kuptim:

1.1. Komisioni _ nenkupton Komisionin per Vleresim te Performances, pergj egjes per
vleresimin e performances se gjyqtareve

3. Permes vleresimit te performances synohet ngritja e efikasitetit te sistemit gjyqesor ne
pergjithesi dhe gjyqtareve ne vecanti, duke krijuar mekanizma qe sigurojne nje sistem transparent
dhe llogaridhenes.

4. Kjo Rregullore zbatohet per te gjithe gjyqtaret e gjykatave te Kosoves, pervec kryetareve te
gjykatave, gjyqtareve te cilet per me teper se tri vitet e fundit kane mbajtur pozita udheheqese dhe
anetareve te KGJK-se per kohen sa kane sherbyer me orar te plote ne Keshill.

2. Vleresimi i performances perben baze per ngritje apo ulje ne detyre, ri-emerimin e gjyqtarit dhe
per inicimin e procedures per shkarkim.

Neni 1
Qellimi dhe fusheveprimi

1. Kjo rregullore percakton kriteret dhe rregullat lidhur me vleresimin e performances se
gjyqtareve, si dhe per percaktimin e perberjes dhe mandatit te Komisionit per Vleresim te
Performances.

KREUl
DlSPOZlTA T E PERGJITHSHME

RREGULLORE NR. 0112021 PER VLERESIMIN E PERFORMANCES SE
GJYQTAREVE

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, ne baze te nenit 108 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, dhe
nenit 27 te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen e mbajtur me date
26 j anar 2021, miraton kete:

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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Neni 5
Perberja dhe mandati i Komisionit

1. Komisioni perbehet prej trembedhj ete (13) anetareve-gj yqtare, duke perfshire kryetarin e
Komisionit. Komisioni duhet te kete gjithashtu edhe 3 (tre) anetare rezerve. Perberja e Komisionit
duhet te pasqyroj strukturen etnike dhe gjinore te gjyqesorit.

KREUII
KOMISIONI PER VLERESIMIN E PERFORMANCES

1. Gjyqtaret me mandat fillestar vleresohen Z (dy) here pergjate ketij mandati, nje here pas trajnimit
fillestar dhe njehere para skadimit te mandatit fillestar me qellim te riemerimit.

2. Gjyqtaret me mandat te perhershem vleresohen cdo 3 (tre) vjet.

Neni4
Periudha e vleresimit

Neni3
Parimet e vleresimit

1. Vleresimi i gjyqtareve behet ne pajtim me parimin e ligjshmerise, objektivitetit, transparences
dhe barazise, me qellim qe te garantohen mundesi te barabarta dhe te drejta per zhvillim te karrieres
se gjyqtarit.

2. Vleresimi nuk ka per qellim qe te nderhyje ne pavaresine dhe paanshmerine e gjyqtarit.

3. Pervec nese nuk parashihet ndryshe me ligj ose rregullore, te gjitha te dhenat dhe informatat e
mbledhura gjate procesit vleresues te performances jane konfidenciale dhe nuk zbulohen gjate
fazes se pare te vleresimit. Zbulimi i cfaredo informacionit qe cenon konfidencialitetin e procesit
vleresues perben shkelje disiplinore dhe do te trajtohet sipas legjiclacionit ne fuqi.

2. Shprehjet e perdorura ne njejes e kane te njejtin kuptim edhe ne shumes. Fjalet e perdorura ne
nje gjini perfshijne edhe gjinine tjeter.

1.2. Ligj - nenkupton Ligjin Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves

1.3. Keshilli - nenkupton Keshillin Gjyqesor te Kosoves

1.4. SKGJK - nenkupton Sekretariatin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves

1.5. NJIGJ - nenkupton Njesine per Inspektim Gjyqesor

1.6. Gjyqtari vleresues - nenkupton nje (1) anetar te Komisionit Vleresues, i cili ben
vleresimin e gjyqtareve sipas planit vjetor te punes



Neni 6
Kryetari i Komisionit dhe kompetencat

1. Kryetari i Komisionit, caktohet nga Keshilli, ne parim nga radhet e gjyqtareve te Gjykates
Supreme, qe jane anetare te Keshillit.

2. Kryetari i Komisionit ka keto kompetenca:

4. Keshilli formon nje Komision te perbere nga tre anetare nga radhet e vet Keshillit. Ky Komision
do te shqyrtoje dokumentacionin e dorezuar nga kandidate per anetare dhe gjithashtu do te krijoje
listen me kandidatet te cilet i plotesojne kriteret e percaktuara me kete rregullore.

5. Komisioni perkates do te dorezoje listat e kandidateve te kualifikuar per secilin kategori ne
Keshill, pas kesaj perzgjedhja e anetareve do te behet me short nga keto lista per secilin kategori.

6. Anetaret e Komisionit emerohen nga Keshilli, nga radhet e gjyqtareve te cilet i plotesojne
kriteret sipas kesaj rregulloreje.

7. Mandati i anetareve te Komisionit eshte tre (3) vjecar, pa te drejte rizgjedhje per mandat te
njepasnjeshem.

8. Anetaret e Komisionit, ne fillim te mandatit dhe gjate gjithe mandatit te tyre, deklarojne cfaredo
konflikti te interesit qe mund te kene me ndonje gjyqtar. Mos deklarirni i konfliktit te interesit
eshte shkelje disiplinore, e cila do te trajtohet sipas legjiclacionit ne fuqi.

3.5. eshte vleresuar me noten "shkelqyeshem" ose se paku noten "shume mire" ne
vleresimin e fundit te performances.

3.2. nuk i eshte shqiptuar mase disiplinore gjate pese (5) viteve te fundit, perjashtimisht
mases se qortimit, apo verejtjes jopublike me shkrim;

3.3. nuk eshte duke u zhvilluar procedure hetimore per shkelje te rende disiplinore;

3.4. nuk sherben si kryetar i gjykates apo anetar i Keshillit, pervec Kryetarit te Komisionit
i cili eshte anetare me mandate te plote ne Keshill, ose nuk sherben si Kryetar apo Kryesues
i ndonje institucioni tjeter; si dhe

3.1. ka se paku pese (5) vite pervoje pune ne lemin civile, penale, ekonornike dhe
administrative;

2. Komisioni perbehet nga gjyqtare te te gjitha gjykatave, duke perfshire pese (5) gjyqtare nga
Gjykata Supreme, pese (5) gjyqtare nga Gjykata e Apelit dhe tre (3) gjyqtare nga gjykatat
themelore. Anetaret rezerve zgjedhen nga 1 (nje) gjyqtar nga secila instance gjyqesore,

3. Perzgjedhja e anetareve te Komisionit behet permes nje procesi te hapur dhe konkurrues.
Keshilli shpall pozitat e hapura per konkurs te brendshem ne faqen e intemetit.

3. Anetar i Komisionit mund te caktohet vetem gjyqtari i cili:



3.2. grumbullimin e informatave dhe dokumenteve nga Departamenti i Statistikave te
SKGJK-se dhe Zyra Qendrore per Menaxhimin e Lendeve te gjykates perkatese, si dhe te

3. Sekretari i Komisionit siguron:

3.1. realizimin e terheqjes se shortit me metoden "random" per perzgjedhjen e gjyqtareve
per vleresim, ne bashkepunim me kryetarin e Komisionit dhe zyrtarin e Departamentit te
statistikave te SKGJK-se,

2. NJIGJ dhe SKGJK cakton sekretarin dhe zyrtaret tjere ne mbeshtetje te komisionit nga radhet e
zyrtareve.

Neni 8
Mbeshtetje administrative

1.NJIGJ dhe SKGJK i ofrojne mbeshtetje administrative komisionit per vleresimin e performances
se gjyqtareve.

2. Pasi qe behet ndarja e gjyqtareve te cilet do jene subjekt vleresimi, gjyqtari vleresues i
komisionit bene organizimin e punes se tij ne ate menyre qe brenda nente (9) muajve ne vijim te
beje vleresimin e gjithe gjyqtareve per te cilet eshte ngarkuar me planin vjetor te punes, pervec
nese parashihet ndryshe me kete rregullore.

3. Gjyqtari vleresues e harton dhe e nenshkruan raportin e vleresimit.

Neni 7
Detyrat e gjyqtarit vleresues te Komisionit

1. Gjyqtari vleresues ben vleresimin e gjyqtareve per te cilet eshte ngarkuar nga kryetari i
Komisionit duke respektuar parimin e profesionalizmit, objektivitetin, konfidencialitetin dhe
anonimitetit te procedures.

2.3. mbikeqyre rregullsine e procesit te vleresimit te performances,

2.4. vendos lidhur me perjashtimin e vleresuesve sipas kerkeses,

2.5. pergatite raporte dhe jep rekomandime lidhur me punen e komisionit,

2.6. perfaqeson komisionin ne takimet e ndryshme,

2.7. nenshkruan raportet perfundimtare per vleresimin, vendimet nga seanca plenare, si dhe
kryen pune tjera per funksionimin e ketij komisioni.

3. Kryetari i Komisionit nuk mund te caktohet si gjyqtar vleresues.

2.2. therret dhe udheheq takimet e komisionit,

2.1. pergatite planin dhe organizon punen e komisionit,



3. Anetaret e Komisionit nuk mund te vleresohen gjate kohes se mandatit te tyre ne Komision. Te
njejtit do te vleresohen menjehere pas perfundimit te mandatit te tyre si anetar te Komisionit.

2. Para fillimit te secilit vit kalendarik, Keshilli nga lista e pergjithshme e gjyqtareve te radhitur
sipas gjykatave ne programin Excel, permes komandes 'random', perzgjedhe 113e gjyqtareve te
cilet do t'i nenshtrohen vleresimit ne vitin vijues.

Neni 10
Perzgjedhja me short

1. Gjyqtaret me mandat te perhershem vleresohen sipas radhes se percaktuar permes metodes se
shortit.

KREUIII
RREGULLATBAZETEVLERESThfiT

Neni 9
Plani dhe organizimi vjetor i punes se Komisionit

1.Ne cdo fillim te vitit, Komisioni per vleresim miraton planin vjetor te punes permes se cilit behet
organizimi dhe ndarja e puneve ndermjet anetareve-gjyqtare vleresues te Komisionit.

2. Pas perzgjedhjes me short te 113te gjyqtareve nga ana e Keshillit, Kryetari i Komisionit ne
bashkepunim me sekretarin dhe stafin mbeshtetes bejne ndarjen e numrit te gjyqtareve ne menyre
proporcionale per secilin vleresues, ashtu qe ndarja e punes te siguroj objektivitet dhe evitimin
potencial te konfliktit te interesit.

3. Plani vjetor i punes miratohet ne fillim te vitit kalendarik,jo me vone se ne fund te muajitjanar

3.7. punet e tjera te cilat i percakton kryetari i komisionit.

3.6. ne bashkepunim me kryetarin e Komisionit, organizon dhe asiston ne takimet e
Komisionit,

3.4. njoftimin e kryetarit te gjykates perkatese se gjyqtarit i cili eshte subjekt i vleresimit,

3.5. parashtrimin e kerkesave ndaj sherbimeve te ndryshme per dhenien e informacioneve
te nevojshme per vleresim,

3.3. anonimizimin e te gjitha informatave dhe dokumenteve qe sherbejne per vleresimin e
gjyqtareve, ne fazat sic jane percaktuara me kete rregullore, dhe ruajtjen e konfidencialitetit
te procesit,

dhena te tjera te parapara ne kete rregullore, per qellim perzgjedhjes se vendimeve
gjyqesore, monitorimit te seancave gjyqesore dhe trajnimeve eventuale,



1.1. Menaxhirni efikas i lendeve,

1.2. Efikasiteti i zgjidhjes se lendeve te vjetra ne shqyrtim,

1.3. Shkalla e lendeve te kryera ne raport me lender e pranuara,

1.4. Manja, hartimi dhe dorezimi i vendimeve brenda afateve kohore,

1.5. Respektimi i normes gjyqesore,

1.6. Pjesemarrja ne trajnime gjyqesore,

1.7. Vullneti per te zgj idhur lende komplekse,

1.8. Raporti ndermjet vendimeve meritore dhe vendimeve procedurale,

1.9. Perdorimi i SMIL (nese eshte ne perdorim),

Neni 12
Treguesit mates te kritereve per vleresim

1. Kriteri "Aftesia profesionale, bazuar ne rezultatin e punes gjate periudhes se vleresimit,
perfshire pjesemarrjen ne forma te organizuara te trajnimit ku eshte vleresuar performanca" matet
permes treguesve si ne vijim:

5. Kapacitetin per arsyetime ligjore dhe aftesine ne analizimin e problemeve ligjore.

2. Numrin e lendeve te kthyera ne rigjykim apo rivendosje, apo lendeve te prishura nga
gjykata me e larte, ne raport me numrin e lendeve te kryera;

3. Aftesine per te kryer detyrat ne menyre te paanshme, te ndershme, me kujdes dhe me
pergjegjesi, sjelljen jashte zyres dhe integritetin personal;

4. Njohurine profesionale, pervojen e punes dhe performances, perfshire njohurite,
respektimin e te drejtave te njeriut dhe aftesine komunikuese;

1. Aftesine profesionale, bazuar ne rezultatin e punes gjate periudhes se vleresimit,
perfshire pjesemarrjen ne formate organizuara te trajnimit ku eshte vleresuar performanca;

Neni 11
Kriteret e vleresimit

1. Kriteret e vleresimit te percaktuara me nenin 27 te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor
te Kosoves, jane si ne vijim:

4. Per Kryetaret e gjykatave dhe gjyqtaret mbikeqyres, vleresimi do te behet sipas Rregullores per
Vleresim te Kryetareve te Gjykatave. Ndersa, per anetaret me orar te plote te Keshillit, vleresimi
i performances do te behet ne baze te nje rregullore te vecante,

5. Vleresimi i gjyqtareve, te cilet gjate tri viteve te fundit kane kryer funksionin e gjyqtarit per nje
periudhe, ndersa ne periudhen tjeter kane kryer funksione te tjera udheheqese ose perfaqesuese,
behet perpjesetimisht per periudhen gjate se ciles ata kane punuar si gjyqtare.



6. Kriteret dhe nen-kriteret e percaktuara ne kete Rregullore, ne parim vlejne per te gjithe gjyqtaret,
pervec ne ato raste kur kriteret apo nen-kriteret e caktuara nuk jane te aplikueshme per Gjyqtaret
e Gjykates se Apelit dhe asaj Supreme.

5.2. Aftesia analitike e gjyqtarit.

5.1. Cilesia dhe arsyetimi i vendimit,

5. Kriteri "Kapaciteti per arsyetime ligjore dhe aftesia ne analizimin e problemeve ligjore" matet
permes treguesve si ne vijim:

4.1. Njohuria e ligjeve te aplikueshme,

4.2. Pervoja e punes,

4.3. Zbatim i standard eve juridike nderkombetare,

4.4. Komunikim i qarte dhe logjik.

4. Kriteri ''Njohuria profesionale, pervoja e punes dhe performanca, perfshire njohurite,
respektimin e te drejtave te njeriut dhe aftesia komunikuese" matet permes treguesve si ne vijim:

3.4. E kaluara disiplinore e gjyqtarit.

3. Kriteri "Aftesia per te kryer detyrat ne menyre te paanshme, te ndershme, me kujdes dhe me
pergjegjesi, sjellja jashte zyres dhe integriteti personal" matet permes treguesve si ne vijim:

3.1. Dorezimi apo venia ne dispozicion e te gjitha vendimeve tek personat pergjegjes per
publikimin e vendimeve,

3.2. Bashkepunimi i gjyqtarit me zyrtaret pergjegjes te administrates gjyqesore ne lidhje
me mirembajtjen e dosjes gjyqesore,

3.3. Sjellja profesionale e gjyqtarit, mos dhenia e informatave te rendesishme dhe
konfidenciale, perdorimi ne menyre dinjitoze i njeteve sociale duke e ruajtur integritetin
profesional dhe gjyqesor, shmangia e komunikimit ex-parte me paler ne procedure dhe
qendrimet apolitike,

2.2. Numri i vendimeve te kthyera ne procedure ankimore per shkak te vertetimit te gabuar
ose jo te plote te gjendjes faktike.

1.10. Vleresimi i shqyrtimit te lendeve brenda afateve kohore.

2. Kriteri ''Numri i lendeve te kthyera ne rigjykim apo rivendosje, apo lendeve te prishura nga
gjykata me e larte" matet permes treguesve si ne vijim:

2.1. Numri i vendimeve te kthyera ne procedure ankimore, per shkak te shkeljeve
procedurale,



Neni 14
Shkallet e vleresimit

1. Gjyqtaret vleresohen sipas shkalleve ne vijim, prej 0 deri ne 89 pike dhe ate:

1.1. Prej 0 deri ne 35 pike vleresohet "debet",

1.2. Prej 36 deri ne 51 pike vleresohet "mjaftueshem",

1.3. Prej 52 deri ne 67 pike vleresohet "mire",

1A. Prej 68 deri ne 82 pike vleresohet "shume mire",

1.5. Prej 83 deri ne 89 pike vleresohet "shkelqyeshem".

2. Vetem gjyqtaret qe vleresohen me vleresimin "shkelqyeshem" do te konsiderohen per ngritje
ne detyre, ne rast te pozitave te lira ne Gjykaten e Apelit dhe/ose Supreme. Ne rast se vleresimi
rezulton se nuk ka mjaftueshem gjyqtare te ranguar sipas pikeve me vleresim "shkelqyeshem",
Keshilli merr ne konsiderirn gjyqtaret e ranguar sipas pikeve me vleresimin "shume mire".

1.6. vendimet disiplinore,

1.7. cfaredo veprimi apo dokumenti tjeter zyrtar qe permban informacione objektive dhe
relevante lidhur me aktivitetet profesionale dhe sjelljen personale qe ndikon ne aktivitetet
profesionale te gjyqtarit.

2. Burimet e informacionit te parapara ne kete nen zbatohen pershtatshmerisht per vleresimin e
gjyqtareve me mandat fillestar, dhe kufizohen vetem ne indikatore te matshem qe jane te
zbatueshem per gjyqtaret e Gjykates Supreme.

3. Te dhenat per te deshmuar performancen e gjyqtarit nuk mund te jene me te vjetra se tre (3) vite
pune si gjyqtar, nga viti kur behet vleresimi i performances.

1.5. raporti i anetarit vleresues i Kornisionit nga monitorimi seancave dhe raporti
aktiviteteve trajnuese,

lA. statistikat,

1.2. dosja personale e gjyqtarit,

1.3. raporti i kryetarit te gjykates, te konfirmuar nga udheheqesi i departamentit/divizionit
perkates,

Neni 13
Burimet e Informacionit

1. Burimet e informacionit qe perdoren per vleresimin e gjyqtareve jane:

1.1. vendimet e zgjedhura sic eshte parapare ne nenin 21 te kesaj rregullore,



Neni 17
Vleresimi i gjyqtareve per qellim te ri-emerimit

1. Sekretari i Komisionit, se paku gjashte (6) muaj para skadimit te mandatit fillestar, njofton
Kryetarin e Komisionit dhe gjyqtarin ne lidhje me fillimin e procedures per vleresimin e
performances se tij per qellim te ri-emerimit.

2. Jo me vone se tre (3) muaj para skadimit te mandatit fillestar, Komisioni ben vleresimin e dyte
te gjyqtareve.

3. Kriteret e percaktuara per vleresimin e gjyqtareve me mandat te perhershem sipas kesaj
Rregulloreje zbatohen pershtatshmerisht per kete vleresim,

Neni 16
Vleresiml perfundimtar i trajnimit fillestar

Pas pranimit te raporteve nga trajnuesi dhe mentori perfshire edhe komentet e gjyqtarit, Komisioni
per Vleresimin e Performances bazuar ne keto raporte vlereson performancen e gjyqtarit.

Neni 15
Kriteret e vleresimit dhe burimet e informacionit

1. Pergjate vijimit te trajnimit fillestar, gjyqtaret me mandat fillestar vleresohen ne fund te trajnimit
fillestar 12 mujor, dhe vleresimi i tyre behet duke marre per baze njohurite e fituara pergjate
trajnimit ne pjesen teorike dhe ate praktike.

2. Vleresimi i gjyqtareve me mandat fillestar behet nga Komisioni duke marre per baze raportet e
trajnuesve dhe mentoreve dhe behet pershtatshmerisht sipas kritereve dhe parimeve te vleresimit
per gjyqtaret me mandat te perhershem, aq sa ato jane te aplikueshme.

3. Komisioni perpilon raport uniform mbi bazen e raportit nga trajnuesi (pjesa teorike) dhe mentori
(pjesa praktike) e gjyqtareve me mandat fillestar.

4. Nese gjyqtari me mandat fillestar deshton te perfundoj trajnimin ne menyre adekuate ashtu sis:
eshte vleresuar sipas raportit te mentorit dhe trajnuesit, Komisioni mund te rekomandoj vazhdimin
e trajnimit fillestar edhe per me se shumti tre (3) muaj.

5. Nese gjyqtari me mandat fillestar pranon nje raport negativ nga mentori dhe trajnuesi ne fund
te trajnimit fillestar dhe si rrjedhoje merr vleresimin negativ edhe nga komisioni, i njejti
propozohet per shkarkim.

KREUIV
VLERESIMI I GJYQT AREVE ME MANDAT FILLESTAR

3. Komisioni per vleresim do te perpiloje nje Udhezues per vleresirnin e gjyqtareve per secilin
indikator i cili do te behet publik per gjyqtaret para se te filloje procesi i vleresimit.



Neni21
Rregullat per zgjedhjen e rastesishme te vendimeve

1. Zyra e Statistikave te SKGJK-se, siguron ndarjen e te dhenave per vendimet gjyqesore vetem
ne vendime meritore dhe ben perzgjedhjen e rastesishme te gjashte (6) vendimeve gjyqesore, por
ne asnje rast me pak se dy (2) vendimeve per secilin vit te vleresimit.

2.2. anetareve te Komisionit nga radhet e Gjykates se Apelit dhe nga radhet e gjykatave
themelore u ndahen per vleresim gjyqtaret e gjykatave themelore.

2.1. anetareve te Komisionit nga radhet e Gjykates Supreme u ndahen per vleresim
gjyqtaret e gjitha niveleve,

Neni 20
Ndarja e listes se gjyqtareve per vleresim

1. Pas zgjedhjes se gjyqtareve nga lista random, stafi mbeshtetes rendite numrin e gjyqtareve per
vleresim dhe pastron listen nga gjyqtaret me mandat fillestar.

2. Lista perfundimtare e gjyqtareve per vleresim u ndahet anetareve te Komisionit nga Kryetari i
Komisionit sipas rregullave si vijon:

Neni 19
Vleresimi i gjyqtareve te perhershem per qellime te ngritjes ne detyre

Ne rastet kur nje gjyqtar kandidon per ngritje ne detyre, si baze per vleresimin e tij do te merret
vleresimi i performances i cili eshte bere brenda tri viteve te fundit, per punen e tij si gjyqtar.

Neni 18
Anonimiteti i procedures se vleresimit

Cdo i punesuar i Keshillit, Sekretariatit, NJIGJ-it apo gjykatave i perfshire ne procesin e vleresimit
te performances obligohet te ruaj dhe siguroj anonirnitetin e procedures ne fazat e parapara me
rregullore. Mos respektimi i ketij parirni nga te punesuarit, permes te cilit cenohet anonimiteti i
procesit vleresues perbene shkelje te rende disiplinore.

KREUV
VLERESIMI I GJYQT AREVE ME MANDAT TE PERHERSHEM

5. KGJK, ia dergon Presidentit te Republikes se Kosoves, emrat e gjyqtareve te propozuar per ri­
emerim te perhershem, me se voni pesembedhjete (15) dite para skadimit te mandatit fil1estar.

4. KGJK merr vendim mbi vleresimin e gjyqtarit brenda pesembedhjete (15) ditesh pas pranimit
te raportit nga Komisioni per vleresimin e performances se gjyqtareve,



5. Raportin e nenshkruar se bashku me dokumentet perkatese te perdorura per vleresim, gjyqtari
vleresues ia dorezon kryetarit te Kornisionit, i cili nuk mund te ndryshohet, pervec ne rastet kur
Komisioni vendos ne procedure te ankeses

4. Raporti i vleresimit duhet te permbaje arsyetirnin e gjyqtarit vleresues per secilin kriter dhe
tregues mates.

3. Gjyqtari vleresues perfundon vleresimin si ne paragrafin 1 dhe 2 te ketij neni, mbylle vleresimin
per keto kritere dhe e nenshkruan raportin e vleresimit te paraqitur ne Shtojcen 2 te kesaj
Rregullore.

2. Pas pranimit te te gjithe dokumentacionit te nevojshem per vleresim dhe listes se gjyqtareve qe
i jane ndare per vleresim, gjyqtari vleresues filIon vleresimin e atyre gjyqtareve.

Neni 23
Faza e pare e vleresimit

1. Faza e pare eshte vleresimi anonim i gjyqtarit, ne te cilen gjyqtaret vleresues vleresojne kriteret
1, 2, dhe 5, te nenit 11, si dhe treguesit mates 3.4, 4.1, 4.2, 4.3, sic parashihen ne nenin 12 te kesaj
rregullore.

2. Pas mbledhjes dhe anonimizimit te informacionit, vendimeve dhe te dhenave te tjera, sekretari,
ne bashkepunim me kryetarin e Kornisionit ndajne listen e gjyqtareve ne menyre proporcionale
per secilin vleresues ne pajtim me kete rregullore, dhe sigurojne evitimin e cfaredo konfliktit te
interesit potencial.

1.2. te perzgjidhen vendimet gjyqesore per vleresim ne perputhje me kete rregullore,

1.3. te mblidhet i gjithe informacioni dhe te dhenat statistikore te nevojshme gjate fazes se
pare te vleresimit te gjyqtareve,

1.4. te anonimizohen te gjitha informacionet, vendirnet dhe te dhenat e parapara ne kete
nen, para se ato te i ndahen gjyqtarit vleresues,

1.1. emrat e gjyqtareve ne vleresim te zevendesohen me nje numer unik tre shifror,

Neni 22
Faza pergatitore

1. Para fillimit te fazes se pare te vleresimit, sekretari dhe stafi mbeshtetes i Komisionit, nen
mbikeqyrjen e kryetarit te Kornisionit, udheheqin fazen pergatitore ne te cilen sigurohet qe:

2. Sekretari i Komisionit do te kerkoje nga Zyra Qendrore per Menaxhimin e Lendeve, kopjet e
vendimeve gjyqesore qe korrespondojne me nurnrin per zgjedhjen e rastesishme te vendimeve
gjyqesore,



Neni 26
Kundershtimi i gjyqtarit ndaj raportit te vleresimit te gjyqtarit vleresues

1. Raporti i gjyqtarit vleresues i dorezohet gjyqtarit qe eshte subjekt i vleresimit. Ai ka te drejte te
paraqese kundershtim jo me vone se shtate (7) dite nga data e pranimit.

3. Raporti i kryetarit duhet te permbaje arsyetimin per secilin kriter dhe tregues mates. Gjyqtari
vleresues apo Komisioni, ka te drejte te kerkoj informacione plotesuese apo sqarime nga kryetari
i gjykates, i cili brenda 3 (tre) diteve duhet te veproj sipas kesaj kerkese,

4. Forma dhe permbajtja e Raportit percaktohet ne Shtojcen 4 te kesaj Rregullore. Dokumentet
perkatese te perdorura per vleresim duhet te bashkengjiten.

2. Kryetari i gjykates ne konsultim me udheheqesin e departamentit apo divizionit perkates pergatit
raport i cili duhet te perfshije informata qe sherbejne per vleresimin e kritereve ne nenin 12,
paragrafet 3.1,3.2 dhe 3.3 te kesaj Rregullore.

Neni 25
Raporti i kryetarit te gjykates

1. Kryetari i gjykates, ia dorezon sekretarit te Komisionit raportin per secilin gjyqtar ne gjykaten
perkatese, brenda (15) pesembedhjete diteve nga manja e njoftimit.

6. Raporti i vleresimit duhet te permbaje arsyetimin e gjyqtarit vleresues per secilin kriter dhe
tregues mates.

5. Pas vleresimit, gjyqtari vleresues ia dorezon Kryetarit te Komisionit raportin e vleresimit te
nenshkruar te paraqitur si ne Shtojcen 3 te kesaj Rregullore se bashku me dokumentet perkatese te
perdorura per vleresim.

4. Sekretari i Komisionit siguron informacionin e nevojshem per monitonmm e seancave
gjyqesore te gjyqtarit ne vleresim dhe per te njejten e njofton gjyqtarin vleresues dhe gjyqtarin ne
vleresim.

3. Sekretari, nen mbikeqyrjen e kryetarit te Komisionit, njofton kryetaret e gjykatave per inicimin
e procedures se vleresimit per gjyqtarin perkates dhe kerkon raportin nga kryetaret sipas nenit 12
te kesaj rregullore, per treguesit mates 3.1, 3.2 dhe 3.3.

2. Pas dorezimit te raportit, sekretari i Komisionit njofton gjyqtarin vleresues per identitetin e
gjyqtarit i cili eshte subjekt i vleresimit, ne menyre qe te vazhdoje me vleresimin e kritereve te
mbetura.

Neni 24
Faza e dyte e vleresimit

1. Faza e dyte eshte faze e hapur, ku identiteti i gjyqtarit te vleresuar behet i ditur per gjyqtarin
vleresues dhe perfshin vleresimin sipas nenit 12 te kesaj rregullore, per treguesit mates 3.1,3.2,
3.3 dhe 4.4.



Neni 28
Ankesa ndaj vendimit te Komisionit

1. Pas seances plenare, cdo gjyqtar i vleresuar njoftohet me rezultatet e vleresimit te raportit te
Komisionit dhe ne rast te mospajtirnit, ne afat prej 7 (shtate) ditesh, nga dita e njoftimit, mund te
paraqese ankese ne Keshill.

2. Pas pranimit te ankesave, Sekretari i Komisionit pergatite dosjen e nevojshme per secilen ankese
dhe i prezanton ne mbledhjen e Keshillit.

8. Kornisioni per vleresimin e performances se gjyqtareve vendos sipas rregullit me shumice te
thjesht te votave, te anetareve te pranishem, Ne rast te rekomandimit per shkarkim te gjyqtarit,
Komisioni vendos me 2/3 e te gjithe anetareve te pranishem te Komisionit.

7. Seancat plenare te Komisionit jane te mbyllura dhe zhvillohen nese se paku nente (9) anetare
jane prezent.

5. Komisioni, ka te drejte qe ne seance plenare, me shumicen e votave te anetareve, ta ndryshoj
dhe plotesoj raportin e gjyqtarit vleresues, nese vlereson se nuk eshte ne perputhje me treguesit
mates dhe kriteret e percaktuara me kete rregullore, duke dhene arsyetimin perkates,

6. Kornisioni bazuar ne raportet e gjyqtarit vleresues te komisionit dhe vendirnit perfundimtar te
Kornisionit pergatit listen ne baze te notave te marra pergjate vleresimit te te gjithe gjyqtareve,
liste e cila do te sherbej si baze per Keshillin per avancim apo ulje ne detyre.

4. Ne raste kur ka verejtje apo komente, ne seance plenare ftohet gjyqtari ne fjale per te paraqitur
argumentet e tij perkitazi me raportin. Komisioni vendose me shumice votash ne lidhje me
kundershtimet eventuale.

2. Gjyqtari vleresues eshte pergjegjes per te raportuar perkitazi me raportet per gjyqtaret per te
cilet ka qene pergjegjes per vleresimin.

3. Si rregull, fillimisht diskutohet vetem per ato raporte qe nuk ka verejtje apo komente nga ana e
gjyqtarit.

Neni 27
Seanca plenare e Komisionit

1. Pas pranirnit te raporteve nga secili vleresues, kryetari therret dhe udheheq seancat plenare te
Komisionit ku diskutohet mbi secilin raport vee e vee. Ne mungese te kryetarit te Komisionit,
seanca udhehiqet nga anetari me i vjeter i Kornisionit.

2. Raporti i vleresimit per secilin gjyqtar se bashku me komentet apo verejtjet eventuale te gjyqtarit
i dorezohet kryetarit te Komisionit me te gjitha shkresat dhe te dhenat e mbledhura gjate vleresimit
jo me vone se data 15 nentor te vitit kalendarik.

3. Per kundershtimin e gjyqtarit subjekt te vleresimit vendos Kornisioni ne seance plenare.



Neni 30
Ankesa ndaj vendi mit te Keshillit

1. Gjyqtari ka te drejte te paraqese ankese drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves, ndaj
vendimeve te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, lidhur me vleresimin e performances se gjyqtareve,
qe per pasoje kane uljen ne detyre te gjyqtareve.

2. Gjykata Supreme, brenda nentedhjete (90) diteve nga koha e pranimit te ankeses, duhet te
vendose sipas merites.

6. Per qellim te paragrafit 3 dhe 4 te ketij neni, masa shtese nenkuptojne, por qe nuk kufizohen ne,
vijimin e trajnimeve obligative per menaxhimin e rasteve, perpilimin e vendimeve gjyqesore dhe
kodin e etikes.

4. Komisioni rekomandon uljen ne detyre dhe masa shtese ne rastet kur gjyqtari vleresohet me
vleresimin "mjaftueshem", Ne raste te tilla, gjyqtari vleresohet edhe nje here, jo me vone se nje
(1) vit nga vleresimi i fundit, dhe nese edhe me kete vleresim nuk ka performance me te mire dhe
vijon te vleresohet me shkallen "mjaftueshem" i rekomandohet Keshillit shkarkimi i gjyqtarit.

5. Komisioni i rekomandon Keshillit inicimin e procedures per shkarkimin e gjyqtarit ne rast se
gjyqtari merr vleresimin "debet".

3. Ne rastet kur vleresimi i gjyqtarit rezulton me shkallen "mire", atehere Komisioni vleresues
rekomandon masa shtese per permiresimin e punes se gjyqtareve. Ne keto raste vleresimi pasues
behet sic percaktohet me ligj.

Neni 29
Raporti i Komisionit

1. Komisioni i dergon Keshillit raportin permbledhes per vleresimin e secilit gjyqtar bazuar ne
Shtojcen 5 si dhe ranglisten e gjyqtareve sipas vleresimit te kryer e cilat nuk do te jete publike.

2. Keshilli mund t'i kerkoje informata shtese Komisionit perkitazi me ranglisten por nuk mund te
ndryshoje ate, perpos ne rastet kur Keshilli vendos mbi mos pajtimet me shkrim.

4. Ne rastet kur Keshilli e miraton ankesen, vleresimi mund te ndryshohet nga Keshilli ose mund
t'i rekomandoje Komisionit ri-vleresimin e pjeseve te caktuara. Rekomandimet e Keshillit jane
obligative per Komisionin.

5. Gjyqtari i cili i nenshtrohet rivleresimit mund te paraqese kundershtim per te cilin vendos
Keshilli.

3. Keshilli mund te hedh poshte, refuzoje ose miratoje ankesen.



Neni 34
Shfuqizimet

Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje, shfuqizohen Rregulloret e Keshillit:

Rregullorja Nr.l1l2016 per Vleresimin e Performances se Gjyqtareve,
Rregullorja Nr.01/2019, per Plotesimin dhe Ndryshimin e Rregullores Nr.l1l2016 per
Vleresimin e Performances se Gjyqtareve,

4. Me formimin e Komisionit te ri ne baze te kesaj rregullore, shperbehet Komisioni aktual.

2. Perzgjedhja e anetareve me mandate te ndryshme do te behet me short.

3. Pas heres se pare te perzgjedhjes se anetareve me mandate te ndryshme, te gjithe anetaret do te
kene mandat te rregullt tre (3) vjecar.

a. 1/3 e gjithe anetareve te kene mandat 2 vjecar, dhe
b. 2/3 e gjithe anetareve te kene mandat 3 vjecar.

Neni 33
Mandati fillestar i anetareve te Komisionit per Vleresimin e Gjyqtareve

1. Perjashtimisht nga percaktimi ne nenin 5 te kesaj Rregullore, per heren e pare, pas miratimit te
kesaj rregullore, mandati i anetareve te Komisionit per Vleresimin e Performances se Gjyqtareve
do te jete i shkallezuar, dhe ate si vijon:

Neni 32
Udhezuesi dhe Shtojcat

1. Keshilli dizajnon, ndryshon, ploteson dhe aprovon Udhezuesin per Vleresimin e Performances,
dhe gjitha shtojcave te listuara ne kete rregullore, pervec ato te parapara ne nenin 15, te kesaj
rregullore. Keto shtojca behen pjese integrale e kesaj rregullore pas miratimit.

2. Keshilli duhet te miratoj Udhezuesin per Vleresimin e Performances dhe shtojcat brenda
tridhjete (30) diteve nga aprovimi i kesaj rregullore dhe te njejtat do te publikohen pas miratimit.

KREUVI
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMT ARE

Neni 31
Transparenca

Raporti ne lidhje me vleresimin e performances se gjyqtareve behet publik deri ne masen sa nuk
rrezikohet konfidencialiteti i identitetit te gjyqtareve, Keto te dhena behen pjese e raportit vjetor
te KGJK-se.



Prishtine, me:'LCj .0{·202.1\
.Gjyqesor te KosovesKryesues iKes

Neni 35
Hyrja ne fuqi

Kjo Rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli,

Rregullorja Nr.l0/2017 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores Nr.1112016 per
Vleresimin e Performances se Gjyqtareve, dhe
Rregullorja Nr.02/2017 per ndryshimin dhe plotesimin e Rregullores Nr.l112016 per
Vleresirnin e performances se gjyqtareve,
Udhezuesin per Vleresimin e Performances dhe shtojcat e tjera.
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